en Orient jusqu'à nos jours. Les brachmanes n'entrent jamais dans une pagode ni les musulmans dans une mosquée qu'après avoir quitté leurs souliers. Il n'est donc pas étonnant que cette pratique s'observe encore religieusement au lieu même où Dieu l'avait prescrite à Moïse. « Quand on entre dans la chapelle du Buisson ardent, dit encore Léon de Laborde, au fond de l'église qui s'élève au milieu du couvent du Sinai, on retire ses souliers. Cette coutume générale prend ici plus de gravité et d'importance par les souvenirs qu'elle rappelle, et il semble, sur cette place consacrée, qu'on se rapproche des temps éloignés où la voix de Dieu se faisait entendre ». — *Locus enim in quo stas terra sancta est.* Ce lieu était saint à cause de la présence du Dieu de toute sainteté qui s'y manifestait, et auquel principalement se rapportait le respect que lui-même avertissait Moïse de lui rendre.

6. — *Ego sum Deus patris tui.* D'après les uns, dans l'expression « ton père » sont compris, comme formant une sorte d'unité, les trois patriarches qui vont être nommés ; selon d'autres, cette expression est employée collectivement pour dire : *tes ancêtres* en général. Mais je ne vois pas ce qui empêcherait de l'entendre à la lettre du père immédiat de Moïse, comme premier degré pour arriver à l'appellation plus solennelle tirée des trois grands patriarches auxquels non-seulement Moïse, mais le peuple hébreu tout entier devait son origine. De ce dernier titre, pour lequel Dieu montre une complaisance particulière, Jésus-Christ déduit contre les sadducéens la vérité de la résurrection, *Matth. xxii. 33.* « Quæres, dit Cornelius à Lapide, cur Deus hic, et deinceps sæpe, se vocet Deum Abraham, Isaac et Jacob, potius quam Abel, Noe et aliorum. Respondeo primo, quia hi tres fuerunt proximi parentes et conditores populi hebræi, cujus dux futurus erat Moses, et ad quem refertur totum vetus Testamentum. Secundo, quia Abraham fuit pater credentium populique fidelis, cum quo Deus fœdus iniit, in quo Abrahæ successit

Isaac et Jacob. Tertio, quia Abrahæ, Isaac et Jacob promissa fuit terra Chanaan, in quam per Moysen Hebræos inducere volebat Deus. Quarto, quia hisce tribus familiaris et mire beneficus fuerat Deus, eorumque posteris se benefacturum promiserat. Quinto, quia in his tribus oximiæ eluxerunt virtutes : in Abraham fides et obedientia, in Isaac puritas animi et innocentia, in Jacob laborum et ærumnarum patientia et constantia ; unde horum trium acta fere sola enarrat Moses in Genesi. Hinc et Hebræi in afflictione soliti sunt Deum invocare, sibi que veniam et gratiam petere per merita Abrahæ, Isaac et Jacob, ut patet Daniel iii, 25. Horum ergo trium nomina æque ac virtutes, tanquam sibi gratissimas et jucundissimas, posteris eorum objicit Deus ut ipsi eas imitentur : domesticum enim virtutis exemplum miram habet vim ad aliorum animos eodem incitantos. Narrat Plutarchus de Themistocle quod ipse adolescens symposiis et scortis vacaret ; sed mox ut audivit Miltiadis victoriam apud Marathonem, ista relinquens, alia prorsus cogitare cœpit. Mirantibus mutationem dixit : « Non sinit dormire me aut scordem « esse trophæum Miltiadis ». Hinc Christus Judæis jacta tibus : « Filii Abrahæ sumus » : « Si, inquit, estis filii Abrahæ, opera Abrahæ « facite ». — *Abscondit Moyses faciem suam,* il se couvrit le visage par un sentiment de crainte et de respect, comme Elie à l'arrivée de Jehovah, *III Reg. xix, 13,* et les séraphins qui, dans *Isaie, vi, 2,* se tiennent devant lui. L'homme faible et pécheur ne peut pas soutenir la vue et le regard du Dieu trois fois saint en présence duquel les célestes esprits même sont saisis de crainte. Chez les Romains, ceux qui offraient des sacrifices se voilaient aussi la tête (*Virg. Æn. III, 405 ; Julien. Sat. VI, 390*), et les augures remplissaient également leurs fonctions la tête voilée, *Liv. I, 19.*

7. — *Et clamorem ejus audivi sublatum propter duritiam eorum qui præsumunt operibus,* littéralement d'après l'hébreu : « et j'ai entendu son cri devant la face de ses

rem ejus audivi propter duritiam eorum qui præsunt operibus ;

8. Et sciens dolorem ejus, descendi ut liberem eum de manibus Ægyptiorum, et educam de terra illa in terram bonam, et spatiosam, in terram quæ fluit lacte et melle, ad loca Chananæi, et Hethæi, et Amorrhæi, et Pherezæi, et Hevæi, et Jebusæi.

9. Clamor ergo filiorum Israel venit ad me ; vidique afflictionem eorum, qua ab Ægyptiis opprimuntur.

10. Sed veni, et mittam te ad Pha-

et j'ai entendu leurs cris à cause de la dureté de ceux qui président aux travaux,

8. Et, connaissant sa douleur, je suis descendu pour le délivrer des mains des Égyptiens, et je l'emmènerai de cette terre dans une terre bonne et spacieuse, dans une terre où coulent le lait et le miel, aux lieux où sont le Chananéen et l'Hétéhen et l'Amorrhéen, et le Phérezéen et l'Hévéen et le Jébuséen.

9. Le cri des enfants d'Israël est donc venu à moi et j'ai vu leur affliction et comment ils sont opprimés par les Égyptiens.

10. Mais viens, et je t'enver-

exacteurs », le cri que lui fait pousser la manière dont il est traité par eux. La Vulgate est ici une espèce de commentaire du texte.

8. — *Descendi*. Cfr. Gen. xi, 5 — *In terram bonam et spatiosam*. La terre dans laquelle Dieu veut introduire son peuple est appelée « bonne » à cause de sa grande fertilité, et « spacieuse » par opposition à celle de Gessen, où les Israélites, vu leur multitude, devaient être bien à l'étroit. La première de ces deux épithètes est ensuite expliquée par « une terre coulante de lait et de miel », expression devenue proverbiale pour marquer la fertilité et les agréments extraordinaires du pays de Chanaan, qui sont décrits plus au long dans le Deutéronome, viii, 7 et suiv. Le lait et le miel sont en effet les plus simples et les plus agréables produits d'un pays abondant en herbes et en fleurs, tel qu'était la Palestine, même à l'état de solitude et de dévastation, comme on le voit par Isaïe, vii, 15, 22. Les auteurs classiques joignent dans le même sens le lait, le vin ou le nectar et le miel. Ainsi Ovide, décrivant l'âge d'or, dit, *Metam.* I, 112 :

*Flumina jam lactis, jam flumina nectaris ibant,
Flavaque de viridi stillabant ilice mella.*

La grande fertilité de la Palestine est aussi attestée par les écrivains profanes, tels que non seulement Josèphe en divers endroits de ses écrits, mais encore Tacite, *Hist.* V, 6 ; Justin, *Hist.* XXXVI, 2 ; Pline, *N. H.* V, 14, etc. « Aujourd'hui encore, dit Mgr Mislin, nous retrouvons les restes de la plus admirable végétation dans les jardins de Sidon, de Jaffa, de Gaza, d'Hébron, de Naplouse, et

dans ceux de Salomon au-delà de Bethléem, comme preuve toujours existante de l'antique fertilité de la Terre Promise. Dans les environs de Jérusalem, sur le chemin d'Hébron, sur les collines de Samarie, on voit encore les traces des murs qui soutenaient, comme dans le Liban, des terrasses cultivées : on voit même les *tours des gardes* dont il est fait si souvent mention dans l'Écriture, ou plutôt on en voit les ruines là où il n'y a plus aucun champ à garder : d'Arvieux et Volney ont fait la même observation. Si dans le Liban occidental, que nous avons vu si verdoyant, si bien cultivé, il survenait une guerre d'extermination qui anéantît la population laborieuse à laquelle est due la fertilité actuelle de ces montagnes, ou ne l'éloignât même que pour quelques années, bientôt les terrasses renversées abandonneraient toutes les terres végétales à l'impétuosité des torrents, et ces montagnes si belles, si productives et si peuplées, ne seraient plus que des roches arides, comme les montagnes de la Judée le sont aujourd'hui. Ainsi il est tout aussi impossible de douter de l'ancienne fertilité de la Palestine que de sa désolation actuelle ». Saints Lieux, t. II, p. 219 (3^e édit.). Cfr. l'abbé Guézo, *Mémoire sur la fertilité de la Judée* ; V. Raumer, *Pal.* p. 92 ; Keil, *Bibl. Archæol.* § 11. Cette terre est ensuite désignée d'une manière plus précise par l'énumération des six peuplades qui l'occupaient alors, énumération qui sert en même temps de développement et de justification à l'autre épithète, « spacieuse », qui lui a été donnée. Sur ces peuplades comparez Gen. x, 15 et seq. ; xv, 20 et seq.

rai à Pharaon, pour que tu emmènes de l'Égypte mon peuple, les enfants d'Israël.

11. Et Moïse dit à Dieu : Qui suis-je pour aller à Pharaon et emmener de l'Égypte les enfants d'Israël ?

12. Dieu lui dit : Je serai avec toi ; et voici quel signe tu auras que je t'ai envoyé : Lorsque tu emmèneras mon peuple de l'Égypte, tu immoleras à Dieu sur cette montagne

13. Moïse dit à Dieu : Voilà que j'irai aux fils d'Israël et je leur dirai : Le Dieu de vos pères m'a envoyé vers

raonem, ut educas populum meum, filios Israel, de Ægypto.

Ps. 104. 23.

11. Dixitque Moyses ad Deum : Quis sum ego ut vadam ad Pharaonem, et educam filios Israel de Ægypto ?

12. Qui dixit ei : Ego ero tecum ; et hoc habebis signum quod miserim te : Cum eduxeris populum meum de Ægypto, immolabis Deo super montem istum.

13. Ait Moyses ad Deum : Ecce ego vadam ad filios Israel, et dicam eis : Deus patrum vestrorum misit me ad